
2019年 10月 11日 

立命館中学校・高等学校 

保護者の皆様へ 

立命館中学校・高等学校 

代表校長 堀江未来 

秋の「子育て講演会」のご案内 

 秋麗の候、皆さまいかがお過ごしでしょうか。平素は本校の教育活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。また、文化祭のご協力や、体育祭の観戦など多くの保護者の皆さまにご参加いただき大変感謝

しております。ありがとうございました。 

さて、1学期終了間際の7 月 1３日（土）に今年度の夏の「子育て講演会」を開催致しました。「思春期のわ

が子との距離の取り方、向き合い方―子どもの願いと親の役割」と題して中学生をお持ちの保護者の皆さまを対

象に春日井敏之先生にお話しをしていただきました。①子どもの危機に際して（危機を発達のチャンスにするた

めの３つの原点）、②つながって生きる（つながりの実感はどこから）、③子どもたちの共通の願いは「まるごと

の自分を認めてほしい」（自己肯定感の土台）、④子どもとの関係づくり・距離の取り方、⑤子どもの「居場所」

を考える、⑥進路指導の考え方（多様な生き方を応援する豊かな社会を）など、思春期を迎えたわが子をどのよ

うに理解し、向き合えばよいのかと言う様々な視点からお話しをいただきました。 

今回の秋の講演会は、中高の保護者の皆さまにご案内し、参加いただければと考えております。講師には、夏

の講演会同様、立命館大学の春日井敏之先生をお招きします。思春期の子ども達の言葉をどのように理解すれば

よいのか、どのような距離感で見守っていけばよいのかなど中高生に焦点を当てながら、大学での学び等につい

てのお話もうかがえたらと思います。 

つきましてはご多忙な時期とは思いますが、参加いただければと思います。参加希望される方のみ下記の参加

確認票を 10 月 31 日（木）までに、生徒を通じて担任まで提出いただきますよう、よろしくお願い致します。 

記 

１．日時   2019年11月 9日（土） 受付開始：13：00～ 

 ・講演：13：30～14：45 ・春日井先生との懇談会：14：55～15：55 

２．場所   大会議室：講演会・懇談会 ＊参加人数によっては会場を変更する場合がございます。 

当日の会場案内をご覧ください。 

３．講演者  春日井敏之先生（立命館大学 大学院教職研究科 教授） 

４．テーマ 「思春期・青年期の自己形成と進路選択―子どもの発達、願いと保護者の役割」 

   以上 

………………………………………………………キ リ ト リ セ ン………………………………………………………                  

2019 年 11月9日（土）秋の「子育て講演会」参加確認票（提出先・期限 担任の先生へ10月31日・木まで）

講演会・懇談会に参加します 

立命館中学校・高等学校    年    組    番 生徒氏名                     

（○をつけてください） 

保護者氏名                     

☆具体的なご相談やお聞きになりたいことなどがございましたら、簡単に記入をお願いいたします。 

                                                           

（担任の先生方へのお願い⇒生徒から受け取られましたら尾﨑哲のトレイに入れていただきますようお願い致します。） 



                                                   

５．春日井先生の言葉 

臨床教育学を専門として研究を行っています。教育は、一方通行の「操作」ではなく、教師と子どもや保護者などが、人格を響

かせあうダイナミックな双方向性を持つ営みです。子ども理解を土台にして、学校、地域、家庭における諸課題の解決を図るため

に、いじめ・不登校等への指導、支援を切り口にしながら、「思春期の人格発達と支援」「学校教育相談と開発的カウンセリン

グ」「教師の自己形成・自己変容プロセス」について、実践と理論の融合を志向しながら研究を進めてきました。（立命館大学の

HPより引用） 

 


